
（単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　　　特定資産運用収益 1,000 4,000 ▲ 3,000

　　　　　受取会費 16,000,000 16,000,000

　　　　　事業収益 148,240,000 148,200,000 40,000

　　　　　　　バリューデザインスクール参加費収益 7,100,000 7,700,000 ▲ 600,000

　　　　　　　その他研修等参加費収益 6,840,000 6,800,000 40,000

　　　　　　　資格認定料収益 67,000,000 71,800,000 ▲ 4,800,000

　　　　　　　全国大会参加費収益 4,000,000 4,500,000 ▲ 500,000

　　　　　　　地域別大会等参加費収益 4,000,000 3,800,000 200,000

　　　　　　　資料・図書販売収益 3,800,000 3,600,000 200,000

　　　　　　　VE活用支援収益 55,500,000 50,000,000 5,500,000

　　　　　受取寄付金 500,000 500,000

　　　　　雑収益 800,200 796,000 4,200

　　　　　　　受取利息 200 100 100

　　　　　　　その他 800,000 795,900 4,100

　　　　　　　経常収益計 165,541,200 165,000,000 541,200

　　（2）経常費用

　　　事業費 151,170,930 154,522,484 ▲ 3,351,554

　　　　　　役員報酬・諸手当 10,369,496 10,592,697 ▲ 223,201

　　　　　　給与・諸手当 48,986,950 51,433,870 ▲ 2,446,920

　　　　　　退職給付費用 3,871,591 2,550,211 1,321,380

　　　　　　事務所諸経費 19,469,020 19,502,992 ▲ 33,972

　　　　　　光熱水費 544,500 447,975 96,525

　　　　　　旅費・交通費 2,500,000 1,780,000 720,000

　　　　　　通信発送費 971,000 1,005,950 ▲ 34,950

　　　　　　消耗什器備品費 485,500 441,805 43,695

　　　　　　印刷製本費 2,500,000 2,850,000 ▲ 350,000

　　　　　　賃借費 1,165,200 1,087,520 77,680

　　　　　　会合費 100,000 137,000 ▲ 37,000

　　　　　　諸謝金 32,400,000 32,400,000

　　　　　　委託費 20,000,000 22,000,000 ▲ 2,000,000

　　　　　　公租公課 5,804,753 6,324,753 ▲ 520,000

　　　　　　減価償却費 60,920 60,920

　　　　　　雑費 1,942,000 1,906,791 35,209

　　　管理費 8,593,275 8,986,516 ▲ 393,241

　　　　　　役員報酬・諸手当 1,480,504 1,497,303 ▲ 16,799

　　　　　　給与・諸手当 1,463,050 1,536,130 ▲ 73,080

　　　　　　退職給付費用 149,409 110,789 38,620

　　　　　　事務所諸経費 196,660 197,008 ▲ 348

　　　　　　光熱水費 5,500 4,525 975

　　　　　　旅費・交通費 30,000 20,000 10,000

　　　　　　通信発送費 29,000 30,050 ▲ 1,050

　　　　　　消耗什器備品費 14,500 13,195 1,305

　　　　　　印刷製本費 100,000 90,000 10,000

　　　　　　賃借費 34,800 32,480 2,320

　　　　　　会合費 10,000 10,000

　　　　　　諸謝金 20,000 20,000

　　　　　　委託費 4,000,000 4,000,000

　　　　　　公租公課 1,247 1,247

　　　　　　減価償却費 605 605

　　　　　  雑費 1,058,000 1,423,184 ▲ 365,184

　　　　　　　経常費用計 159,764,205 163,509,000 ▲ 3,744,795

　　　　当期経常増減額 5,776,995 1,491,000 4,285,995

　２．経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　　　　　経常外収益計

　　（2）経常外費用

　　　　　　固定資産除去損

　　　　　　　経常外費用計

　　　　当期経常外増減額

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 5,776,995 1,491,000 4,285,995

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 5,776,995 1,491,000 4,285,995

　　　　法人税、住民税及び事業税 1,322,000 1,322,000

　　　　　　当期一般正味財産増減額 4,454,995 1,491,000 2,963,995

　　　　　　　一般正味財産期首残高 77,356,230 87,012,515 ▲ 9,656,285

　　　　　　　一般正味財産期末残高 81,811,225 88,503,515 ▲ 6,692,290

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 81,811,225 88,503,515 ▲ 6,692,290

2023年度 収支予算 （正味財産増減計算書ベース）
（2023年　4月　1日　から　2024年　3月31日まで）

公益社団法人日本バリュー・エンジニアリング協会

（注）　１．法人税等については、当期より「税引前当期一般正味財産増減額」の後に「法人税、住民税及び事業税」を設けて独立掲記しておりま
　　　　　す。なお、前年度は経常増減の部「事業費」の「公租公課」に70,000円を計上しています。



※赤文字は直課

普及促進事業 小　計 情報資料事業等 VE活用支援事業 相互研鑚 共通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　　　特定資産運用収益 1,000 1,000

　　　　　受取会費 8,000,000 8,000,000 2,666,665 2,666,665 5,333,335 16,000,000

　　　　　事業収益 88,940,000 88,940,000 3,800,000 55,500,000 59,300,000 148,240,000

　　　　　　　バリューデザインスクール参加費収益 7,100,000 7,100,000 7,100,000

　　　　　　　その他研修等参加費収益 6,840,000 6,840,000 6,840,000

　　　　　　　資格認定料収益 67,000,000 67,000,000 67,000,000

　　　　　　　全国大会参加費収益 4,000,000 4,000,000 4,000,000

　　　　　　　地域別大会等参加費収益 4,000,000 4,000,000 4,000,000

　　　　　　　資料・図書販売収益 3,800,000 3,800,000 3,800,000

　　　　　　　VE活用支援収益 55,500,000 55,500,000 55,500,000

　　　　　受取寄付金 500,000 500,000 500,000

　　　　　雑収益 800,200 800,200 800,200

　　　　　　　受取利息 200 200 200

　　　　　　　その他 800,000 800,000 800,000

　　　　　　　経常収益計 98,240,200 98,240,200 3,800,000 55,500,000 2,666,665 61,966,665 5,334,335 165,541,200

　　（2）経常費用

　　　事業費 125,853,814 125,853,814 2,776,012 21,576,294 964,810 25,317,116 151,170,930

　　　　　　役員報酬・諸手当 10,034,999 10,034,999 111,499 111,499 111,499 334,497 10,369,496

　　　　　　給与・諸手当 47,473,450 47,473,450 554,950 403,600 554,950 1,513,500 48,986,950

　　　　　　退職給付費用 3,750,961 3,750,961 43,431 33,768 43,431 120,630 3,871,591

　　　　　　事務所諸経費 18,879,052 18,879,052 196,656 196,656 196,656 589,968 19,469,020

　　　　　　光熱水費 528,000 528,000 5,500 5,500 5,500 16,500 544,500

　　　　　　旅費・交通費 1,500,000 1,500,000 1,000,000 1,000,000 2,500,000

　　　　　　通信発送費 941,000 941,000 11,000 8,000 11,000 30,000 971,000

　　　　　　消耗什器備品費 470,500 470,500 5,500 4,000 5,500 15,000 485,500

　　　　　　印刷製本費 1,000,000 1,000,000 1,500,000 1,500,000 2,500,000

　　　　　　賃借費 1,129,200 1,129,200 13,200 9,600 13,200 36,000 1,165,200

　　　　　　会合費 30,000 30,000 70,000 70,000 100,000

　　　　　　諸謝金 15,000,000 15,000,000 17,400,000 17,400,000 32,400,000

　　　　　　委託費 20,000,000 20,000,000 20,000,000

　　　　　　公租公課 3,175,535 3,175,535 311,675 2,317,070 473 2,629,218 5,804,753

　　　　　　減価償却費 59,117 59,117 601 601 601 1,803 60,920

　　　　　　雑費 1,882,000 1,882,000 22,000 16,000 22,000 60,000 1,942,000

　　　管理費 8,593,275 8,593,275

　　　　　　役員報酬・諸手当 1,480,504 1,480,504

　　　　　　給与・諸手当 1,463,050 1,463,050

　　　　　　退職給付費用 149,409 149,409

　　　　　　事務所諸経費 196,660 196,660

　　　　　　光熱水費 5,500 5,500

　　　　　　旅費・交通費 30,000 30,000

　　　　　　通信発送費 29,000 29,000

　　　　　　消耗什器備品費 14,500 14,500

　　　　　　印刷製本費 100,000 100,000

　　　　　　賃借費 34,800 34,800

　　　　　　会合費 10,000 10,000

　　　　　　諸謝金 20,000 20,000

　　　　　　委託費 4,000,000 4,000,000

　　　　　　公租公課 1,247 1,247

　　　　　　減価償却費 605 605

　　　　　  雑費 1,058,000 1,058,000

　　　　　　　経常費用計 125,853,814 125,853,814 2,776,012 21,576,294 964,810 25,317,116 8,593,275 159,764,205

　　　当期経常増減額 ▲ 27,613,614 ▲ 27,613,614 1,023,988 33,923,706 1,701,855 36,649,549 ▲ 3,258,940 5,776,995

　２．経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　　　　　経常外収益計

　　（2）経常外費用

　　　　　　　経常外費用計

　　　当期経常外増減額

　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 27,613,614 ▲ 27,613,614 1,023,988 33,923,706 1,701,855 36,649,549 ▲ 3,258,940 5,776,995

　　　他会計振替額 27,554,497 27,554,497 ▲ 988,988 ▲ 28,122,594 ▲ 1,701,855 ▲ 30,813,437 3,258,940

　　　税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 59,117 ▲ 59,117 35,000 5,801,112 5,836,112 5,776,995

　　　法人税、住民税及び事業税 35,000 1,287,000 1,322,000 1,322,000

　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 59,117 ▲ 59,117 4,514,112 4,514,112 4,454,995

　　　　　　　一般正味財産期首残高 46,414,630 46,414,630 19,244,766 8,218,154 3,478,680 30,941,600 77,356,230

　　　　　　　一般正味財産期末残高 46,355,513 46,355,513 19,244,766 12,732,266 3,478,680 35,455,712 81,811,225

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 46,355,513 46,355,513 19,244,766 12,732,266 3,478,680 35,455,712 81,811,225

公益社団法人日本バリュー・エンジニアリング協会

正味財産増減計算書 内訳表
（2023年　4月　1日　から　2024年　3月31日まで）

（　単位：円　）
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